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Abstrakt

Hlavným problémom textu je téma symbolických procesov a praktík vytvárania

skupinových hraníc komunity v Kukoliciach. V obci je u obyvateľov pozorovateľné silné

vymedzovanie sa voči susednej skupine Poliakov, s použitím rôznych naratívov

a predstáv. Ústredným cieľom práce je snaha o porozumenie a vysvetlenie daného

stavu. V texte sa pri analýzach a interpretáciách empirických dát pracuje najmä

s teoretickými východiskami Cohenovej knihy The Symbolic Construction

of Community, Saidovho Orientalizmu a Eliasovho úvodu k The Established and the

Outsiders. Výskum bol uskutočnený v oblasti Frýdlantského výbežku, v obci o veľkosti

390 obyvateľov hraničiacej s Poľskom. Boli pri ňom využité najmä neštrukturované

rozhovory, zúčastnené pozorovania a analýzy mediálnych a úradných dokumentov.

Počas analýzy sa ukázalo, že Poliaci prenesene splynuli s obrazmi bane a elektrárne,

špiny, chudoby a nižšej civilizačnej úrovne, ktoré sú pripisované poľskému územiu

za hranicou - zodpovedajúc Taussigovmu konceptu mimesis.

Abstract

Presented paper is concerned with the issue of symbolic processes and practices used

for creation of group boundaries of Kukolice community. The village inhabitants use

various images and narratives in order to enact the boundaries in relation

to the neighbouring Polish group. The main objective of the work is to analyze and

understand the aforementioned practices. The paper uses theoretical background

based on Cohen’s Symbolic Construction of Community, Said’s Orientalism and Elias’s

foreword to the Established and the Outsiders to interpret and analyze the empirical

data. The research was carried out in a village inhabited by 390 people, located

on the border with Poland in Frydlant area. Unstructured interviews, participant

observations and analyses of media and official documents were mostly used during

the research. Over the course of the analysis, Poles seem to merge with the images

of mine and power plant, dirt, poverty and lesser degree of civilization that are all

ascribed to the Polish territory behind the border, following Taussig’s concept

of mimetic faculty.
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Vymedzenie témy a cieľov práce

V rámci bakalárskej práce by som sa rada zamerala na skúmanie symbolických procesov a praktík

vymedzovania skupinových hraníc v priestore česko-poľského pohraničia v oblasti Frýdlantského

výbežku, so zameraním na obec Kukolice.

V Kukoliciach som u obyvateľov vypozorovala, že napriek vzájomnej blízkosti s Poliakmi sa

dedinčania voči nim obzvlášť silne vymedzujú a používajú pri tom celú škálu mechanizmov a

spôsobov udržovania sociálnych hraníc. V práci popíšem témy, ktoré sa u Kukoličanov objavujú

najčastejšie v spojení so vzťahom k Poliakom zahŕňajúc ekologické problémy spojené s baňou

Bogatyň a elektrárňou Turow v Poľsku, naratívy o poľskej kriminalite či chudobe či vzájomnú

minulosť oboch komunít. V texte sa ďalej pokúsim porozumieť situácii v Kukoliciach a podrobiť

empirické dáta analýze na základe niekoľkých vzájomne sa doplňujúcich antropologických teórií.

Predpokladaný názov práce Hríby a haldy zohľadňuje poznatky výzkumnej sondy zo začiatku mája

2012 a odkazuje na jedno z najčastejších symbolických vymedzení hraníc, objavujúcich sa u

obyvateľov Kukolíc, kedy les plný hríbov predstavuje domácu stranu a haldy hlušiny územie za

hranicou. Charakter poľskej strany hraníc je totiž významne utváraný haldami vŕšenými

z povrchovej bane Bogatyňa, ktorá zásobuje elektrárňu Turow. Obyvatelia Kukolíc sa obávajú, že

v prípade transferu pozemku, na ktorom je dnes les, by došlo k jeho vyrúbaniu lesným podnikom,

následnej strate obľúbenej hubárskej destinácie a zároveň možného rozšírenia háld bližšie

k dedine. Názov sa javí ako vhodný tiež vzhľadom k symbolike hríbov ako Kukoličanov a háld ako

Poliakov.

Predpokladané metódy spracovania a návrh teoretických východísk

Základom práce bude popis a analýza dát získaných priamo v teréne v obciach Frýdlantského

výbežku pomocou štúdia dokumentov, neštrukturovaných rozhovorov s obyvateľmi a čiastočným

pozorovaním. Použijem pri tom údaje získané počas opakovaných krátkodobých pobytov v oblasti,

včetne informácií nazbieraných počas týždňového pobytu na Frýdlantsku v rámci projektu

„Lokálne rozmery spravodlivosti“. Zároveň budem čerpať z vlastných analýz získaných

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce

dokumentov a mediálnych správ zaoberajúcich sa problematikou územného dlhu, všetko

s primárnym zameraním sa na Kukolice.
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Úvod

Do Kukolíc som sa prvýkrat dostala ako účastníčka projektu zameraného na mapovanie

prípadných budúcich výskumných tém týkajúcich sa problematiky hraničného dlhu Českej

republiky voči Poľsku, v oblasti Frýdlantského výbežku.1 Jednalo sa o približne týždňovú

výskumnú sondu, organizovanú Dr. Grygarom (FSV UK) a Dr. Ladykowskim (katedra etnologie

Štětínské univerzity), na ktorej sa zúčastnili traja študenti z ISS UK a štyria študenti zo Štetínskej

Univerzity.

Napriek tomu, že projekt výskumu hraničného dlhu ďalej nepokračoval, výjazd na Frýdlantsko

mi poskytol základ pre ďalší výskum v oblasti a priviedol ma k myšlienke vrátiť sa do Kukolíc,

obce, v ktorej som v priebehu terénnej sondy pracovala. Kukolice ma zaujali hneď z niekoľkých

hľadísk. Ľudia v obci reagovali na otázky o možnom odobratí časti územia obzvlášť emotívne.

Do veľkej miery zrejme i vzhľadom k tomu, že hranica s Poľskom sa tu nachádza sotva niekoľko

sto metrov od obecnej zástavby a hneď za ňou ležia navŕšené haldy sutiny vyťažené z bane

Bogatyňa, obrovskej povrchovej bane zameranej na ťažbu hnedého uhlia. Navyše, na pozemku

vytipovanom štátom na prevedenie Poľsku rastie les, ktorý je podľa slov dedinčanov hojne

využívaný miestnymi hubármi. Opakujúce sa vyjadrenia typu ´haldy nám zasypú hríby´ dávali

tušiť hneď niekoľko rozmerov problému v obci – symbolické vymedzovanie hraníc a charakteru

obce a komunity, ekologický aspekt či otázka vzťahu k štátnej moci a susednému Poľsku.

Pri opakovaných návštevách obce som ako ústrednú tému mojej práce zvolila motív procesov

vymedzovania a sebaidentifikácie komunity Kukoličanov voči okolitému svetu a najmä Poliakom

a identifikácia skupinových predstáv o nich. Pôvodné skúmaný problém hraničného dlhu tak

zostáva v práci zachovaný, avšak už nie ako hlavná línia.

Pre ilustráciu dôvodov priklonenia sa k hlbšiemu skúmaniu vzťahov s Poliakmi uvádzam príklad

časti rozhovoru s riaditeľkou miestnej malotriedky a škôlky, ktorý sa odohral v uvoľnenej

atmosfére hasičského plesu, v marci tohto roku:

1 Meno obce, rovnako ako mená všetkých obyvateľov, boli zmenené.
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´Ja: Chodievate so školou na výlety aj do Poľska, nespolupracujete nejak s Bogatynou?
Počula som totiž, že v minulosti sa organizovali výmeny a tak.

Riaditeľka: (bez rozmýšľania a s ľahkou iróniou) Chvalabohu nie.

Ja: Prečo a prečo chvalabohu?

Riaditeľka: (už rozvážnejšie) Nemusím Poliakov, máme tu s nimi trochu problémy –
prichádzajú kradnúť. Nejak k Poľsku nemám vzťah, nemám medzi nimi ani žiadnych
známych. Ale vidíte, myslíte, že by sme mali?

Ja: Neviem, mohlo by to byť zaujímavé, počula som, že tam kdesi za hranicou majú
pekné jazerá napríklad.

Riaditeľka: Hm, to veru áno, ale viete, s takými malými deckami je dosť zložité
organizovať väčšie výlety.´

(parafr. z výskumného denníka. 9.3.2013)

Z krátkeho rozhovoru je zjavné, že riaditeľka považuje za samozrejmé, že do Poľska, vzdialeného

sotva 500 metrov s deťmi nechodieva a podľa použitia slova ´chvalabohu´ pravdepodobne

predpokladá, že rozumiem jej slovám a zdieľam ich obsah. Až po mojej doplňujúcej otázke


[…]


hranicou a dokázať z neho vystúpiť.

Vzhľadom k tomu, že celý svoj výskum som zamerala na Kukolice a rozprávania ich obyvateľov,

chýbajú v mozaike pohľady z poľskej strany, ktoré by mohli mimesis s krajinou úplne potvrdiť,

alebo naopak aspoň z ich strany vyvrátiť. Nič ťo však nemení na fakte, že v českých

rozprávaniach je splynutie poľských subjektov a objektov pomocou nápodoby dokonané

a podobne ako sa mimesis prejavilo u Červinkovej najjasnejšie v situácii rozostrených hraníc

a zmien zaužívaného poriadku, v prípade Kukolíc je nápodoba Poliakov a bogatynskej krajiny

zjavne pozorovateľná práve vďaka novej situácii zintenzívnenia kontaktov oboch komunít,

spôsobenej vstupom ČR do schengenského priestoru.

V úplnom závere by som sa chcela vrátiť naspäť k začiatku – k spomienkam na pobyt v teréne.

Práca na tomto texte bola mojou prvou výraznejšou skúsenosťou s terénnym výskumom a je

teda nepochybné, že zážitky a skúsenosti nadobudnuté počas takmer rok trvajúcich návratov

do Kukolíc, ma budú ešte dlho sprevádzať. V súvislosti s tým by som rada poďakovala

Kukoličanom a najmä všetkým informátorom za veľmi príjemnú spoluprácu a pomoc pri mojich

návštevách.

Práve záväzky počas nich vzniknuvšie pre mňa pripravili poslednú a snáď najväčšiu dilemu

pri písaní práce. Moji známi z dediny dozaista očakávajú, že im dokončenú prácu pošlem
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a prípadne dokonca do Kukolíc opäť dorazím, aby som ju mohla osobne predstaviť a navštíviť

staré pôsobisko. V skutočnosti sa mi text práce Kukoličanom posielať príliš nechce – niektoré

závery by mohli pri jej čítaní vyznieť nelichotivo, niektoré až urážlivo. Napriek tomu, že si

za svojím textom stojím, a som presvedčená, že som v rámci svojich možností opísala pravdivú

skutočnosť, tak ako som ju v obci zažila, obávam sa, že konfrontácia Kukoličanov s textom by

mohla mať škodlivý dopad na naše vzájomné vzťahy. Moja obava nie je vôbec neopodstatnená

– v antropologických textoch boli neraz zdokladované dôsledky zverejnenia práce, kedy

predtým obľúbený výskumník prestal byť v komunite vítaný. Typickým príkladom je Nancy

Scheper-Hughes a jej práca Saints, Scholars and Schizophrenics: Mental Illness in Rural Ireland

(1979), v ktorej okrem hlavnej témy duševných chorôb u miestnych starých mládencov rozvíja

aj problematiku neľahkého návratu antropológa do terénu, v ktorom mali obyvatelia možnosť

prečítať si o sebe často nepríjemný pohľad zvonku. Obyvatelia jej dávali najavo, že ich zradila

a nevedeli jej odpustiť ukázanie skupiny v negatívnom svetle, ktorého sa dopustila

prostredníctvom popisu problémov a patológií v dedine. V extrémnom prípade malej írskej

obce je dokonca po chvíli Scheper-Hughes nútená opustiť komunitu, keďže nikto z dedinčanov

ju už nemohol ubytovať bez toho, aby sa sám stal vo vlastnej dedine psancom, pre pomoc

nežiadanej osobe [Scheper-Hughes 1979].

Stále premýšľam, ako sa problému postaviť – padol už dokonca aj nie príliš etický návrh

na odovzdanie špeciálnej editovanej verzie textu pre Kukoličanov. Nakoniec však asi pošlem

prácu tak ako je napísaná, a budem len veriť, že reakcie v dedine mi neposkytnú materiál

na epilóg k práci po vzore Scheper-Hughes. Dúfam, že v mojom prípade nedôjde k podobne

vyhrotenej situácii a do Kukolíc sa budem v budúcnosti vracať. Koniec, koncov, rada vždy zistím,

nielen ako si nažívajú dedinčania, ale aj ako si v Kukoliach a hlavách Kukoličanov vedú Poliaci

a či sú hríby a haldy stále na svojich miestach.
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Summary

The thesis is concerned with the issue of symbolic processes and practices used for creation

of group boundaries of the Kukolice community. The village inhabitants tend to employ various

images and ways of representation of the other in order to set and upkeep the boundaries

with the Polish community, which lays only a few hundred metres far from the village. The main

objective of the proposed paper is to describe and provide reader with an attempt

to understand current situation in the village from an anthropological perspective.

The empirical part of the research project was set in a small village inhabited by 390 people,

located on the Czech border with Poland, in Frydlant area. Most of the data was collected using

unstructured interviews, participant observations in the village, supplemented with analyses

of media and official documents. The paper introduces several issues that reveal villagers’

relationship to the Polish people such as their views on the shared past, the theme of pollution

from the mine and power plant in Poland compared to mushrooms and forest in Kukolice or

some of the issues connected to everyday relations of the communities represented by Polish

commuting to the Czech republic, crime rate or common experience of shopping trips

to Poland. The consequent analysis of the empirical findings is based on the theoretical

background based on Cohen’s book the Symbolic Construction of Community, Said’s

Orientalism and Elias’s foreword to the Established and the Outsiders to interpret and analyze

the empirical data. Therefore, the chapter shows the symbols that people in Kukolice use

to upkeep the boundaries of the group, the practice of representation of Poland and Poles that

reminds us of Western images of the Orient or mechanisms of creating and maintaining

the outsider group and thus ensuring dominance of own group in the hierarchy. As the analyses

proceed, it becomes apparent that Poles’ image merges with the images of mine and power

plant, dirt, poverty and lesser degree of civilization that are all ascribed to the Polish territory

behind the border, following Taussig’s concept of mimetic faculty.
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