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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Ano, ano.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Práce v kvalitě použitých dat, provedení výzkumu i v analýze výrazně překračuje standard

bakalářských prací předkládaných na katedře sociologie ISS FSV UK.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěla?

Kvalita autorčiných argumentů snese požadavky kladené na texty nabízené k publikaci.

5. Jsou v práci autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Kvalitu slovenštiny si netroufám posuzovat, co do formálního zpracování a logického členění textu

je však práce nadstandardní (minimálně měřeno dalšími pracemi, k nimž se letos vyjadřuji).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Na textu oceňuji především tyto skutečnosti:

je založen na samostatném terénním výzkumu autorky;

text práce má nápad, který směřuje k zajímavé pointě;

z textu je patrné, že se Jana Hrčková dokáže samostatně kriticky vypořádat s odbornou

literaturou, kterou ovšem mechanicky nepřejímá;

oceňuji reflexivní pasáže.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Přenechávám prostor oponentovi.

Celkové hodnocení práce:

Takto má vypadat bakalářská práce obhajovaná z oboru sociální antropologie. Jedná se o kousek ke

vsazení do vitríny. Hodnotím ji jako výbornou.
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